

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre ... 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szerdán.

Telefon szám: 96.

MÉGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Évfordulón.

Írta: Szentimrey Ferenc.

Tizenöt esztendeje épen. Szívszorogva tekintett minden magyar dél felé. Honnan máskor a tavaszi nap-sugár langy fuvallata melengette a rügyező életet, honnan éltető meleg fakadt onnan most hideg, fekete szellők száguldtak elő, hogy gyászba borítsák egy országot, egy nemzet minden fiának szívét.

Turinból lesték a híreket. A táviró mind aggasztóbb s aggasztóbb hírekkel remegtetett, s mikor a szabadság dicső napjának évfordulója is elmúlt, a tavasz első napján itt hagyta magára, árván a magyar nemzetet szerető édesapja, Kossuth Lajos.

Senki sem örült a tavasznak. A szíveket remegésbe hozó márciusi szellők fájó sebeket hoztak magukkal, a tavaszi verőfény egy mélységes gyászba öltözött nemzetre süthetett.

Nem volt magyar a világon, kit e nagy csapás porig ne sujtott volna. Szegény, gazdag, ifjú, öreg, egyaránt megtörtén fogadta a hírt, hogy a

nemzet atyja nincs többé, jóságos szelleme nem örökösdi tovább szerte tett hazája sorsa felett.

Ez volt a gyász. Nemcsak külső megnyilatkozásában örökre feledhetetlen, hanem őszinteségében, amely a szívekbe márkolt. Mikor Turinból lassan, méltóságteljesen közeledett a nagy halottat szállító vonat, zarándokmenetek vonultak az egyes állomáshelyekre s egész Magyarországon ott volt a várakozók között. Mintha egy országot temettek volna. Mindenki sirt, mindenki zokogott. Gyászba borult a nemzet, hiszen szerető édesapját vesztette el. Emberek ilyen temetést még nem adott a történelem, mint a minőben a dicső soha el nem feledhető magyart nemzete részesítette. Mintha minden magyar az ország szívébe összpontosult volna, hogy a legnagyobb magyar gyászpompáján résztvehessen. Ily imponáns tömeg, ily óriási résztvevő még nem tisztelt meg egy halottat sem. A régi római triumphatorok diadalmeneteiben lehettek ily nagy számmal a résztvevők, a modern kor történelme nem tud példát rá. Száz és száz ezer ember haladt a gyászmenet mögött, megtörtén,

könnyezve. S ez adta meg azt a diszt, azt a fényes keretet, melyet semmi pénzen, kincsen megszerezni nem lehet.

A szeretet, mely a szívekben lakozik ingyenes, de megszerzése ezerszerre nehezebb, mint minden földi kincsnek e világon. S a szeretet volt az, mely feledhetetlenné varázsolta ez előtt tizenöt esztendővel Kossuth Lajos temetését. Aki azt látta, az soha el nem muló emléket szerzett magának, annak módjában volt szemlélni, mint gyászolja a nemzet szeretett édesatyját, legnagyobb fiát, feledhetetlen gyermekét.

És ime csoda történt. Akit a hazai rögök entemettek, akit a sirhant ölelő karjai magába zárt, miként a modern Megváltó kilépett sírjából. Feltámadt s újra él a nemzet kegyeletében. Nem halt meg az, kit minden gyermek szíve rajongó szeretetével imád, örökké él az, ki nemzete szívébe temette emlékét.

S Kossuth Lajos emléke örökkön örökké élni fog. Minél messzebb halad a történelem, annál fenségebben ragyog majd emlékezete. Az idő magával ragadja majd mindazt, mi benne emberi volt s a jövődönék

TÁRCA.

Konvág.

(Heine Henrik költeménye, fordította Farkas Emil.)

Olyan borongó vagy te máma,
Minőnek rég nem láttalak,
Sohajba tőr lelked siráma
S foly arcodon a könnyfatak.

Gondoloz hazádra, amely távol
A közhatalmába elmaradt?
Bevallhatod: gyakorta vágyol
Ölni hazád ege alatt ...

A nőre gondoloz, kinek gyöngéd
Haragja olyan jól esett?
S ki ugy becézte minden gyöngéd,
Hogy haragra nem volt eset?

Gondoloz-e rá nehéz időkben,
Hogy járt eléd sok jó barát?
Tombolt há érzellem szívökben,
De ajkukat nem lépte át!

Gondoloz anyádra, nővéredre
Kik ugy imádtak tégedet?
Hogy elolvadt e hévültre
A jég makacs szíved felett?

Gondoloz a fákra, madárkákra
A kertben ott, kék ég alatt?
Hol a szerelem első álma,
Az első vágy s remény fakadt?

... Későre jár! Az est világa
A nyirkos hótól oly homo.
Ruhát elő! a társaságba
Sietni kell! Oh mely nyomor!

Két lövés.

Dörner, a császáriak kapitánya ott fe-
küdt az őrtűz mellett. Belebámult a tűsbe.
A lelke messze járt, valahol fent Bács-
ben, az utolsó udvari bálon, ahol ép oly
unott mosolylyal járta a táncot, mint a
mily unottan gondolt rá mostan. Elő e

pattogott a szaraz rőzse. Egy fatuskót
hajított a tűbe és azt morogta a fogai
között:

— Nem ér egy pipa dohányt sem az
egész élet!

Trombita zugás verte fel az éj csend-
jét. Az őrtűzek mellett álmosan bóbiskoló
osztrák katonák felkapták a fejüket és
egy egy hosszú ásitással kísérték a trom-
bita hangját. Dörner kapitány felkelt. Két
lovass állott meg a század őrtűzei előtt.
Az egyik őrnagy volt, a másik trombitás.
Az őrnagy a tűz világánál leállított lo-
váról és odament a kapitányhoz. A trom-
bitás összehívta kürtjével a századot, az
őrnagy messze hallható hangon felolvasta
Haynau, a bresciai hiéna legújabb ren-
deletét, mely ugy szólott, hogy minden
magyar hadifoglyot, itélkezés, hadbírósg
és kihallgatás nélkül, egy-merően főbe
 kell lőni

Sirolin

*Ez az érvényes és a tudomány, meggyőző-
dő a köhögést, viládot, éjjeli izmokat.

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, influenza**

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéketlen utazásokat is kínálunk, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosai rendelése a gyógyszerár-
ban. — Ára évenként 4.- koron.

csupán egy félisten tündöklő, ragyogó példaképe marad csupán.

Boldog az a nemzet, melynek ilyen emlékei vannak, boldogok vagyunk, hogy a sors magyarnak teremtette Kossuth Lajost!

Március 15.

Írta: Papp Kálmán.

Hazánk történelmének lapjait forgatva, minden nagyobb buvázkodás nélkül megállapíthatjuk azt a különböző változatban lépten-nyomon előforduló tény, hogy a mióta arra az egyenetlen házasságra léptünk Lajthán tul lakó szomszédainkkal, szakadatlan láncolata életünk a vallás és lelkiismereti szabadságért, állami önállóságunkért, édes hazánk függetlenségeért folytatott nehéz küzdelemnek. Talán a világ történelmében sincs példa arra, hogy államalkotásra illet, önállóságra alkalmas, harci dicsőség nélkül nem szükkölködő, fényes történelmi múlttal bíró nemzet, egy egységes nemzeti érületre sem hivatkozható, azzal össze nem kapcsolt, talán szerves egészet sem képező állam népétől annyit szenvedett volna, mint a mennyit mi elviseltünk szomszédainktól. — Évszázados, keserű nyomokat hagyott vissza a tatár, török dúlás, de kiheverte azt viharedzett nemzetünk, mert soha sem üthet olyan mély sebeket anyagi kár és veszteség, mintha a legsajátosabb, legmagasztosabb emberi érzelmekre teszi rá a hatalom fojtogató kezeit. —

Amazokat a kincsszomj, a birvágy hozta reánk, hogy megszerezzék anyagi drágaságainkat, s mással alig törődött, emennek rombolóbb volt munkája, mert éles karmait a test belsejébe vetette, hogy kitépje onnan a szívet, el-tompítsa a lélek magasztos érzelmeit, hogy elveszítse fogékonyságát minden iránt a mi a hazaszeretet, a nemzeti együttérzés, összetartás, a szabadság, függetlenség fogalmával összefüggésben van. — Az erre irányzott törekvések szülték a Bethlen, Bocskay, Rákóczy-féle szabadságharcokat, amelyek mindenike egy fényes lap hazánk történetében, mert a vallás és lelkiismereti szabadságért folytatott küzdelem, mindig egy volt a haza függetlenségeért vívott harcokkal.

De hiába verte vissza véres harcok árán a magyar az ellene intézett támadásokat, hiába mutatta meg erejét, hiába adta tanujelét annyszor lovagiasságának, előzékenységének, az elnyomatására irányuló törekvések, ha pillanatnyilag szünteltek is, de meg nem szűntek. De nem csoda. — Azonkívül, hogy a véres harcokban legjobbjait veszíté, ez és a súlyos teher-viseles erejét csaknem teljesen kimerítette, akadt mindig vérünkéből való vér, ki önzésből, hiúságból, kegykérés, vagy hatalomvágyból oda dobta magát eszközül a nemtelen célra. Ezeknek gyászos munkája okozta aztán, hogy kezd kivetközni nemzeti szokásából a magyar, s még nyelvét is feledí...

De megszólal nagy lantosunk ihletett ajkairól a keserű dal:

Mi a magyar most, rút sybaritává,
ab.

És a nemzet zöme erre a keserű szemrehányásra ébredni kezd százados aléltóságából. S amikor az 1825-iki országgyűlésen gróf Széchenyi István páratlan áldozatkészsége megveti alapját a nemzeti nyelv előmozdítására szánt intézménynek, a magyar tudományos akadémiának, úgy látszik, hogy a hosszas és kábító álom után egy új élet kezdetén állana a nemzet. A mikor később Vesselényi Miklós bárót az örökváltság ügyében mondott beszédeért, Kossuth Lajost hírlapjáért, Lovász Lászlót a reform társulat alkításáért pörbe fogja V. Ferdinánd kormánya, s várfogságra vettette, a szabad vélemény nyilvánítás és szólás szabadság e korlátozása következtében haragos moraj zug végig az országon, elhat a trónig, s olyan hatása van, hogy a király az 1839-iki országgyűlést azzal az ígérettel kénytelen megnyitni, hogy a „szólás törvényes szabadságát fenn fogja tartani”. A lavina megindult s feltartóztatlanul tör előre. Forduló ponthoz ér az 1847-iki országgyűlésen, akkor jelenik meg Kossuth Lajos mint Pestvármegye követe, s az ő fellépése döntő befolyást gyakorolt az ország jövőjére. Az ő szereplése, ellenállhatatlan szónoki ereje, az eszme melletti lángoló lelkesedése magával ragadja a népképviselőt, s megveti alapját azoknak a nagy alkotásoknak, a melyekről Deák Ferenc az 1867-iki

Az őrnagy felült lovára és tovább nyargalt, hogy a többi századoknak is megvigye a új parancsot.

A katonák dussogva mentek vissza előbbi helyükre.

— No bisony, hát érdemes volt ezért minket felkelteni. — morogtak egymás között.

Dörner kapitány az őrnagy után bámult. Komor arccal, sötéten bámult bele az éjszakába. A mindig engedelmes, kötelességtudó katona ez egyszer elvesztette türelmét.

— Hát hóhérok vagyunk mi, vagy katonák? — kiáltott bele az éjszakába. De akkor már messziről felhangzott újból a trombita hívogatója, jelezve, hogy az őrnagy elérte a másik századot is.

A fiatal kapitány újból ledült a tűs mellé,

— ... Hát legyünk hóhérok, ha azt parancsolják, — gondolta magában. Sohaig heverhetett a tűs mellett, talán el

is audhatott, mert midőn egyszerre körül nézett, már világosodni kezdett. Az őrtűs piros világa lassan-lassan összeolvadt a hajnal sápadt narancssáínú fényével.

Dörner mögött megrészenek a bokrok, Steining főhadnagy lépett a kapitányhoz.

— Kapitány uram, magyart fogtunk!

Hát mögött tíz katona jött feltűsölt szuronnal. Egy fiatal pirossapkás honvédtisztet kísérték. Dörner kapitány rá-nézett a fogolyra.

— Ki vagy? — kérdeste tőle.

— Bonyingy Balázs, a piros sapkások hadnagya. Ismerheti a nevemet vités kapitány uram. Sok véres osztrák fej mesélhetne arról. Nem is állnék én itt, ha tisen nem rohantak volna rám egyszerre, — felelte büskén.

— Oda merészkedett a szemtelen az előőrseim soráig, — mesélte kacagva Steining főhadnagy. Ugy fogtuk el, mint a nyakon ütött ürget.

A pirossapkás megvető tekintettel mérte

végig Steininget, valasra sem érdemeltette.

Dörner kapitány komoran tekintett reá.

— Ejnye, hat agyonövessem ezt a gyereket? Kar volna érte! Olyan ragyogó szeme van. Ocsupa bátorság, akarat, meg hősi büszkeség! — gondolta magában.

— Hat astán mit akartál a tábor közelében? — mordult komoran a fiatal, magyar hadnagya.

— Ne faggasson kapitány uram. Hiába minden. Beidőlem úgy sem vess ki semmit. Ne kérdeszen, hanem övessen főbe. A főhadnagy ur már szives emlékeztetembe idéste, hogy es less a sorsom, — felelt a pirossapkás és gunyosan Steining főhadnagya vetette szemét.

Dörner kapitány felállott. Idegesen járt fel és alá az őrtűs mellett. Lassanként körükül gyűlt az egész század. Olyan vérsomjas arccal néstek a pirossapkásra, mintha fel akarnák falni őt.

Multak a percek. Dörner kapitány nyu-

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsan felszerelt :: **faiskoláját,** jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertészétét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat. :: Üsekok és koszeruk a legzsebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Ólaja: jó, szőlő és olasz kizsoltgálás.

A közönség szives megrendelését kéri.

országgyűlésen azt mondta, hogy „nélkülök a kor eszméi, a haladás ereje alkotmányunkat rég megsemmisítették volna”. — Kossuth Lajosnak e nagy idők legnagyobbjának, a szabadság, testvériség, egyenlőség lánglelkű apostolának, az emberi jogok kiterjedéséért küzdő nemesszívű harcosnak munkájára kimondja az országgyűlés a tőh közös viselését s ezzel megszüntette évszázadok szegénységét, jogtalanságát, eltörli az ősiséget, s vele felszabadítja a kötött földet, behozza az örökviltságot, s vele megsemmisítette a jobbágyságot, a rabszolgaságot. — Mindez azonban még nem volt a teljes világosság, de alapvetője azoknak a 48-as nagy alkotásoknak, a melyek aztán gazdagon árasztották fényüket, csaknem megvakítva azokat a szerencsétleneket, kik hosszú időn át hordták a köteleket szemükön s minden tagjaikon.

Egy új élet utáni vágy lepi el Európa népét, a reformok utáni törekvés szállja meg azt, s a forradalom szele súvít végig a vén Európán. Franciaországban kitör a forradalom 1848. február havában, s reformokat éhező nép megostromolja a királyi palotát, összezuzabban mindent, elűzi királyt s kikiáltja a köztársaságot. Bécsben a Burgfalai körül, a császár ablakai alatt a szabadságot, az alkotmányos Ausztriát élteti a nép és alkotmányt, felelős miniszteriumot követel.

Ithon pedig a lelkes ifjúság, áthatva a hazaszeretet lángoló tüztől, a szabadság szent vágyától, türelmét vesztve, a tovább várakozást gyengesség-

nek tartva, megalkotja 1848. március 15-én a híres 12 pontot, mely Magyarország második évezredes alapja. Riadó lelkesedéssel, örömkönnyek között üdvözli azt a nép, végre emelt kezekkel mondja utána e nagy nap lánglelkű Tyrtusának veséig érő eskü szavait:

A magyarok istenére
Esküszünk,
E-küszünk, hogy rabok tovább
Nem leszünk.

A 12 pontnak s a nemzeti dalnak betölti maga szedi sajtó alá az ifjúság, s amikor Irinyi József ama szavai: „íme itt van a szabadsajtónak első példánya, a nép hatalmának első műve”, — felhangzanak, örömmámorba uszít a nép, s diadalkiáltása megrázkódtatja a levegőt és megdöngeti a zsarnokság kapuit.

Magasztosabb győzelmet nem élvezett a magyar nemzet soha, mint az 1848. március 15-iki, a vértől színtel forradalom fényes diadalát, mely visszaadta önbizalmát, hitét, lelkesedését, egy szebb jövő reményét. Évezredes történelmünk lapjain ércbetűkkel van beírva ez a nap, lehet-e hát arról megfeledkezni, míg magyar él e földön? Hiszen ezen a napon megvalósultak reményei, beteljesültek vágyai!

Ünnepeljük a szabadság diadalát! De ne szokásból, hanem történelmi multunk emlékével, lelkesedéssel, kegyelettel. — A multat nem lehet eltörölni, az a történelem. A lelkesedést, a kegyelet megnyilatkozását nem lehet megrendszabályozni; erő az, mely

előbb vagy utóbb kitör és eget kér; erő az, mely a népek szívében érvényesíti jogait, mely minden tavasszal megújulva, új eszméket és érzelmeket éleszt, új életet fakaszt. Ez az erő figyelmeztet mindenkor március 15-re, amikor annyi időn át elnyomott szabadságunk hajnalpirja ismét derengeni kezdett. Ez a nap nemzetünk újjászülése napja.

Merítsünk hát lelkesedést a nagy eszmék, lángoló szívek felmagasztaló példájából, ne olyan emléket jelentsen nekünk március 15-ike, mely soha vissza nem tér, hanem reménységet, mely örökké él.

Március idusa leborulunk emléked előtt; legyen áldott azoknak emlékezete, kik ezt a nagy napot megszerezték nekünk, s kik szívük részével áldoztak az eszményeknek. A magyarok istene adjon nekünk férfiakat, kik hűséges s buzgó folytatói lesznek az ő munkáiknak, hogy az azokéhoz méltó cselekedeteik nyomán fakadó virágokkal hinthessük s hinthessék a késő utódok is a sirhantokat, melyek a névtelen félistenek porladó tetemük felett domborulnak; e nagy nap emléke, a nagyok emlékezete éljen a míg magyar szív dobog ezen a földön.

— **Orvosi hírevezés.** Somogyvármegye főispánja a kaposvari vármegyei kórházban rendszerezést szemésszeti osztály vezető főorvosává Schläffer Karoly dr. korhási orvosot ismert specialistát nevezte ki.

godt arcoal járkált tovább. Bensejében forrott, isott minden. Megállt. Végigaimittotta homlokát.

— A katona azért katona, hogy engedelmeskedjék, — gondolta magában. Már azt skarta mondani: Vigyék! midőn a pirossapkás összetépett mentője alatt valami csillagot látott, őstönyszerűleg oda-kapott és levette a fiu nyakáról. Egy medallion volt. Dörner kapitány felnyitotta. A medallionból két női arc mosolygott rája. Az egyik egy öreg ősz asszony feje volt. Az arca csupa jószág, a sseme csupa gyöngédség. A másik fiatal, mosolygó, rózsás leányarcot ábrásolt, tele napsugaras tisztasággal, harmatos ifjúsággal. Dörner kapitány úgy érekte, hogy a hideg fut végig a hátán.

— Kik ezek? — kérdeste komoran.

— Az egyik az édes anyám, felelte a fiu búskán és ssemeből a szeretet, az imádat sugársott elő.

— És a másik? — kérdeste a kapitány.

— A másik a menyasszonyom! — felelte a pirossapkás és lánban égett az arca.

Dörner kapitány ránézett. Szó nélkül visszaakasztotta a medalliont a fiu nyakára. Elgondolkozott, asután mosolyogni kezdett.

— Bressztek el! — kiáltott az örökre.

— Te pedig fuss innen, rohanj! Még a nyomodat se lássam — rivalt a piros sipkára.

— De kapitány uram! . . . Vitéz kapitány uram! . . .

— Egy szót se! ordította Dörner. Pusstulj! Ha túlélted az előőrsök sorát, egy lövéssel jelend, hogy megasabadultál.

— Vitéz kapitány uram, legalább a nevét mondja meg!

— Semmi kösöd hossz, — morogta a kapitány. Rohanj! Szabad vagy!

A pirossapkás háláan tekintett Dörnerre, asztán eltűnt a homályban.

A kapitány végigjartatta ssemet a sszadon. Minden arcon ott égett es a sso: Áruló. De az ajkak néma maradtak. Steining főhadnagy olyan furesan mosolygott Dörnerre, mintha est mondaná:

— No, a te csillagod mar az enyém lesz holnap.

A kapitány leolvasta est a gondolatot a főhadnagy arcáról. Feelt is reá:

— Ennek a fiúnak volt mit vesszenie, nekem nincs. Est haza várják.

Néhány perco mulva lövés hangzott kelet felől, jelesve, hogy a pirossapkás megmenekült.

*

A lövésre mindjárt egy másik felett. Dörner kapitány főbe lökte magát.

Földes Imre.

ENERGIN

Egy egész doboz ára 2.50 korona.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL FÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legbiztosabb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitértő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az étvárat, biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését, javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utólrérhetetlen vérképző, gyengéledőknél erősítő és mirigy-ozlató szer, melibajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

H I R E K.

— **Külföldi.** Ófelsége a király Olegiedy Tivadar nádori tejjgazdasági szakiskola vezetésével megbízott gazdasági szaktanárnak a mezőgazdaság és szövetkezeti ügy fejlesztése és előmozdítása körül szerszert érdemei elismeréséül a Ferenes József rend lovagkeresztjét adományozta. Nevezett hosszú éveken keresztül működött vármegyénkben is és számos máig is virágzó szövetkezet felállítását neki köszönhetjük.

— **Kaposvár országgyűlési képviselő válasza.** Somogyvármegye központi választmánya az egész megye területére bizottságokat küldött ki, hogy az országgyűlési képviselő választók 1910. évi névjegyzékét megállapítsák. Kaposvár város területére kiküldött bizottság elnöke Matolcsy József, aki folyó hó 24-ikére hívta egybe a bizottság tagjait, hogy munkálataikat megkezdjék.

— **Lovasítják a kaposvári csendőrséget.** A kőbörli kolompár cigányok garazdazkodásának erősebb megakadályozása és üldöztesítésének sikeresebb keresztülvitele végett, mint illetékes helyről értesülünk vármegyénk csendőrsége egy részét lovasítani fogják. A tervbe vett lovasítást egyelőre csak a kaposvári, Nagyatádi és a csurgói járás csendőrségei között vesztik be, míg a többinél egyelőre nem. A tervbe vett lovasítás minél gyorsabb keresztülvitele, bár csendőreink busgó működésének fényes bizonyítéka vármegyénk közbiztonsági állapotának javulása, mégis annál is inkább kíváncsiak mert a csendőrségség létszámának kicsiny voltánál fogva, ennek némi pótlást ad.

— **Ez is egy hír.** Egyik lapjárunk a következő „örvendetes családi esemény”-ről számol be igen alapos újságírói lelkiismeretességgel:

Bóldás. Premus János felsőmihályfalvi földmivesnek ugyancsak kijutott az évben az állattenyésztés terén az áldás. Ugyanis a saját nevelésű 3 éves gőbéje János gastát 17 drb. visító malaccal ajándékozta meg. Ugy a coca mama, mint pedig a malacok, melyek mind élnek, a körülményekhez képest jól érik magukat. Kívánjuk Premus polgártársunknak, hogy az évben jó szürete legyen a kukoricában is, hogy így minél nagyobb sokkát kerüljenek majd a télen fűstre.

— **A Balaton Szövetség működése.** A szövetség sorozatos népies előadásait Balatonbényben folytatta. Cséplő Ernő, a szövetség titkára a földmívelésügyi kormány intézményeit ismertette, a melyeket a gazdasági fejlődés érdekében igénybe vehet. Utána Szabady Sándor főtanító adta elő, hogy Tócsentpál községben a szövetkezeti eszmének, a tömörülés útján minő gazdasági változásokat és jobblétet sikerült teremteni. Előadás után élénk eszmecsere indult meg. Elhatározták, hogy az állattenyésztés fejlesztése érdekében szükséges lépéseket megteszik. A szövetség legközelebbi előadását Kőröshegyen tartja meg.

— **Feldől bérkocsi.** A donnévárosi átjáró vasúti hídon a viaszoték csöveinek javítása végett felbontották a követet egy részeit, mindkét oldalról jókora gödört áva. A javítási munkát azonban eivégezni nappal nem tudták, így a gödör éjjelre is nyitva maradt. Az éjjeli inspekción bérkocsi az állomásról az Erzsébet-térre hajta a hidon ment keresztül, ésrevette ugyan, hogy a hidon valami gödör van, a melyet egy kis lámpa világított meg, de nem számított arra, hogy az ut mindkét oldalán gödör van, így lovait az egyik gödörbe behajította. A bérkocsi a kocsiról hirtelen leugrott, szerencsére mi baja se történt. Lovai és kocsija kisebb sérülést kapott, a mi főleg annak köszönhető, hogy a véletlenül ép arra menő katonai őrzőjárat rögtön segítségére sietett.

— **Betörés.** Petrák István kőműves szigetvári-utcai lakos folyó hó 11-én a munkából haza érve lakását társa-nyitva találta. Bemenne a szobába bútorait összerakva, szekrényét feltörve látta. A szobában betörők jártak, akik minden könnyebben elvihető dolgokat magukkal vittek. A rendőrség észlelőköri nyomozást indított meg a tettesek kiderítésére.

— **Kiragadták a lovat.** Rostás Péter gamási földműves a mezőfői kocsin haza felé igyekezett, utkőben lovai valamitől megvadultak és a kocsit elragadták. Rostás egy darabig megkísérelte a megvadult állatokat megfékezni, de a gyepő elszakadt. Belátván Rostás hogy a kocsit előbb-utóbb feldől vagy valami fának megy neki, így jobbnak tartotta a kocsitól kiugrani, azonban oly szerencsétlenül ugrott ki, hogy a bal lába eltört. A megvadult lovakat megfékesték az arra járók és Rostást már saját kocsiján szállították haza.

— **„Mad. Marguerite Mühle” új feltűnést** keltett Kannoató eredő magvak. Az idén friss, kifogástalan magot hozok áruba a mindenütt jogos csodálatot keltett róssaszínű „Mad. Marguerite Mühle” kanna váltajából. Több évi tapasztalatok révén ismeretes, hogy ezen, csakis önmegtermékenyítés által nyert magvak (a magot adó növények szigorúan elkülönítve tenyésztettek a többi kannafajtától), felette dúsan virágos és legremekőbb új színárnyalatokban pompázókannacsatlányi eredményestek. A magvak rendkívül sok változatot szolgáltatnak — majdnem minden magcsém más fajt ad, és a kannáknál majdnem minden lehető szín van képviselve. A legsötétebb bibortól kezdve, skarlát, sötétbarna, világos és tiszta róssa egészen a legvilágosabb tejszínfehérig terjed a színjáték. Növényben majdnem valamennyi magone egyenlő, amennyiben jól tömött, igen tetszetős növény által tűnnek ki. A fő azonban ezen kannacsatlányál a rendkívül dúsa virágzás és a hatalmas virágfürtök. A fiatal magoncok már az első évben szolgáltatnak gyönyörű szép virányt. 1 adag (20 szem) 60 fillér, 10 adag 5 kor 50 fillér, 100 adag 50 kor. A „Mad. Marguerite Mühle”-faj egy erős virágzóképes gumója 3 kor., 10 db. 28 kor., 100 db. 250 kor.

— **Angyalcsinálás.** A gyékényesi határrendőrség tudomást szerzett arról, hogy Dolák Jánasnő 25 éves surdi lakónő gyanús körülmények között hirtelen elhunyt. Megindította tehát a nyomozást és annak folyamán megállapította, hogy az elhunyt asszony áldott állapotban volt, és hogy halálát öv. Kodilla Mihálynő kuruzslónő bűnös operációja idézte elő. Kodillánő nassát vette, ép azért a bűntetés elől Horvátországba akart menekülni, de a határrendőrség Gyékényesen elfogta és a kaposvári kir. ügyességhoz kísérte át. Büntersai és egyéb bűnei kiderítésére a nyomozást tovább folytatják.

— **Az első és legfontosabb teendő,** amelyre kertjeink felszerelésénél tekintettel kell lennünk: a vetőmagvak oly cégtől való beszerzése, melynek hírneve garancia arra, hogy a kerttu ajdonos fajtiszta és csiraképes magvakat kap; olyan magvakat, melyek minősége már maga minden tekintetben kielégítő eredményt biztosít.

A Mühle-féle magvak 35 év óta felülmúlhatatlanoknak bizonyultak, a Mühle név 35 év alatt a kertbarátok körében fogalomná lett!

Kisebb kertek felszerelésére ajánlom a következő gyűjteményeket:

I. számú mintagyűjtemény a legfinomabb konyhakerti magvakból, ára 7 kor.

100 szem Karfiol	20 gr. Petrezselyem
10 gr. Korai káposzta	20 „ Paszternák
10 „ Kései	20 „ Spendó
10 „ Korai kel	10 „ Ugorka
10 „ Kései	1/4 „ Cukorborsó
10 „ Kalaráb	1/4 „ Kifejtőborsó
20 „ Sárgarépa	1/4 „ Fin. veltőborsó
20 „ Céklerépa	1/4 „ Kardépaszaj
10 „ Saláta	1/4 „ Törpepaszaj
20 „ Hagyma	1 adag Édespaprika
10 „ Párhagyma	1 „ Csípős paprika
20 „ Hónapos retek	1 „ Paradicsom
20 „ Téli retek	

IV. számú gyűjtemény a legszebb nyári virágokból, ára 5 korona.

1 adag Szépecske	1 adag Godetia
1 „ Csomódnassá-	1 „ Szagos búkköny
jacska	1 „ Fajvirág
1 „ Peremér	1 „ Lobelia
1 „ Törpe szinózza	1 „ Otthonka
1 „ Magas	1 „ Petunia
1 „ Tollbokréta	1 „ Lángvirág
kakastaréj	1 „ Pusztapor virág
1 „ Teljes ibolya	1 „ Szagos rezeda
1 „ Collinsia	1 „ Szilóna
1 „ Cláreni	1 „ Báronyika
1 „ Redősirom	1 „ Sarkantyúka
1 „ Teljes sark-	1 „ Verbena
virág	1 „ Rézvirág
1 „ Teljes szegfű	1 „ Kúszó babuga

Megrendelések intézendők: Mühle Árpád magkereskedése, kertészeti telepe és róssaiskolái Temesvár.

— **Testvergyilkosság.** Pongor Mihály fiatal komlói földmives község háztartásában élt testvéreivel Józseffel, aki néhány hét előtt jött haza Amerikából. Az újabb időben Pongor Mihály féltékenykedni kezdett, azt hívén, hogy öccsét megcsalja őt feleségével, bár a legény már vőlegény volt. Emiatt asztán felhívta öccsét, hogy hagyja el a házat. József azonban nem volt hajlandó a szülői házat elhagyni, ami miatt asztán a perlekedés napirenden volt a háznál. A múlt hét végén is este-

felé ily veszekedés volt a háznál és ennek következtében szörnyű gondolat foglalkozott meg Pongor Mihály agyában. Alig ault el öccse és felesége, odament alvó öccséhez, és azt egyetlen késszúrásal megölte, mikor meggyőződött, hogy öccse halott, öngyilkosságot akart elkövetni és kétkez száját mellébe dőfte a kést, amire szótlanul összeesett. Felesége hajnalban fölébredvén, vette csak észre a borsalmas vérengzést és a szomszédokat segítségül hívta. Ezek aztán orvost és csendőrt hívtak. Az orvos megállapította, hogy Jóssef már halott, a férj sérülése pedig annyira életveszélyes, hogy felépüléséhez nincs remény, így a földi igazságszolgáltatást alighanem elkerüli.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ“ bedörzsölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.“

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ
gyógyfű sóborszesz

legjobb szerek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdit és frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró- kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz. köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggyatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ“ össze nem tévesztendő más sóborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ“ székelyhavasi gyógyfüvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ“ kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

Hirdetések

jutányos áron a felvétetnek a kiadóhivatalban.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritűnő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kelleres, savanykás ízű, vasmentesített,
réndkivűl üditő asztali víz.

Üdit, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Irágyógymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a veseműködés idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a húgyutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskészítő: Muschong buzaiási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.



Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves gyökerű száza 20 K
Gyökéres fásoltvány ezre 180 K
„ „ szépséghibával „ 90 K
„ „ zöldoltvány „ 160 K
Sima „ „ 90 K

Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K
2 éves „ „ 40 K
Sima riparia portalis „ „ 18 K
„ „ vékony „ 8 K
Gyökéres hazai nemes vessző 30 K
Sima „ „ 10 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K
Visontai „ „ 36 K
Gyöngyösi fehér asztali „ 34 K
„ „ pécse nye „ 38 K

Visontai Rizling Hl. 44 K
„ Muskotály „ 70 K
„ vörös bikavér „ 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF
Gyöngyös, Szent Urhán templom.



Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő-intézet sérvbajosok, ferdén nőttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 8. (Félemelet.)

As intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésre áll. As orvosi vizsgálat igénybevétele vásárlásra nem kötelez.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.
Egyéni speciális kezelés.

Szabadalmakolt sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések as intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. Higienikus cikkek a legfinomabb minőségben orvosiilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatontként 2—16 koronáig.

Ugyanott jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg as intézet igazgatója.

Szabó József

cipész

Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bonthelyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1908. február 20.
2. A koppenhagai belügyminiszter urtól 1908. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgari és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedúrusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

284/1909. végreh. szám.

Arverési hirdetmény.

Aulirott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. § a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi VI. 289/1. számú végzése következtében Elzyhzi Ágoston javára 28 K 80 f. s jár. erejéig 1908. évi június hó 2-án fogatosított kielégítési végrehajtás ntján lefoglalt és 660 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 2 ló nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbíró-ság 1909 ik évi VI. 70/1. számú végzése folytán 28 kor. 80 f. t. ökekövetelés, ennek 1905. évi április hó 25. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 34 kor. 68 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposváron, végrehajtást szenvedő lakásán, Fő-utca leendő megtartására

1909. évi március hó 31-ik napjának déli utáni 2 órája

határidőül kiúzetik és ahhoz a venni szándékosok ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron aul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felúlfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nverték volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1909. március 14.

Rácz István, kir. jbir. végr.

316/1909. végrehajtási szám.

Arverési hirdetmény.

A ulirott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102 § a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1909. évi VII. 84/1. számú végzése következtében dr Baross Lajos ügyv-d által képviselt Országos Központ-Hite szövetkezet javára 406 K s jár. erejéig fogatosított kielégítési végrehajtás u ján le és felúlfoglalt és 630 kor. becsült következő ingóságok, u. m.: 25 hektó bor, 1 sertés, 2 borju nyilvános árverésen eladatnak.

M-ly árverésnek a kaposvári kir. járásbíró-ság 1909 ik évi VII. 84/1. számú végzése folytán 106 kor tőkekövetelés, ennek 1906 évi december hó 28 napjától járó 7% kamatai és eddig összesen bíróság már megállapított költségek erejéig Kő-ut végrehajtást szenvedők laká-án leendő megtartására 1909. évi március hó 29-ik napjának délutáni 11 órája határidőül kiúzetik és ahhoz a venni szándékosok ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron aul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felúlfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nverték volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1909. március 10.

Rácz István, kir. jbir. végr.

353/1909. végreh. sz.

Arverési hirdetmény.

Aulirott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. § a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1908. évi VI. 436., 437., 455/1. számú végzése következtében dr. Peter Miksa ügyvéd által képviselt Max Cylinder javára 120 K 50 fillér, Peti magyar kereskedelmi bank javára 144 K 60 fillér s jár. erejéig fogatosított kielégítési végrehajtás ntján lefoglalt és 620 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 4 gyémánt arany gyűrű nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbíró-ság 1908. évi VI. 455/10. számú végzése folytán 70 K 50 fill., 144 K 60 fill. tőke-

követelések, ezeknek 6% kamatai, és eddig bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposvár, végrehajtást szenvedő üzletében, Szechenyi tér leendő megtartására 1909. évi március hó 29 ik napjának délutáni 4 órája határidőül kiúzetik és ahhoz a venni szándékosok ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron aul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felúlfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nverték volna, ezen árverés az 1881. évi XL. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1909 évi március 11-én.

Rácz István, kir. jbir. végrehajtó.

||| Stock Cognac Medicinal |||
szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzfőzde állandó ivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogy megye vezérképviselője:

Sattler Nátán KAPOSVÁR,

Fő-utca.

